

2024年上半期の IPO動向について

a) 概況

2024年上半期の新規上場社数は、前年比6社減の38社となりました。年初から主要な株価指数が水準を切り上げ、日経平均株価は3月に過去最高値を更新しました。しかし、4月以降はエネルギー価格高騰に伴うインフレ圧力等により、米国FRBの早期利下げ期待が剥落し日米金利幅の継続見通しが強まり、新NISA制度によるドル建て金融商品への資金流入も相まって、ドル円相場は1986年以来の円安水準で推移しています。

一方で、東証グロース250指数（旧マザーズ指数）は市場再編以来の安値圏で推移しています。欧米の政策金利の利下げ時期が不透明な点や国内金利の上昇などを背景に、機関投資家の資金流入は乏しくなり、グロース市場全体の日次の売買代金は1,000億円程度となっています。国内のIPOでは、宇宙関連事業を展開するディープテック企業や、大企業の資本傘下に入りブランドやリソースを活用し成長を遂げてIPOを果たした事例などで4社が初値時価総額500億円を超えましたが、過半数は初値時価総額100億円未満での上場となりました。なお、東京証券取引所が主催する市場区分の見直しに関するフォローアップ会議ではグロース市場の上場維持基準について議論が継続されています。

2024年上半期のIPOマーケットにおける傾向としては、下記の3点が挙げられます。

1) 東証グロース市場における資金調達額の減少

東証グロース市場の公募（自社株式の処分を含む）による資金調達額（中央値）は484百万円と前年同期比で約25%減少し、結果的に新規上場時に計画していたIPOファイナンスが難しい状況です。また、ベンチャーキャピタルの投資先についても公募価格での時価総額が直近ファイナンスの評価額を下回るダウンラウンドでのIPOが散見されています。

2) 東証グロース指数の低迷による初値時価総額および初値騰落率への影響

東証グロース市場250指数（旧東証マザーズ指数）の低迷が新規上場時の投資家の需給に影響を与え、グロース市場の初値時価総額（中央値）は8,306百万円と前年同期比で約42%も減少しました。さらに、初値騰落率が4月以降に顕著に低下し、今上半期の平均騰落率は約46%と前年同期比で半分程度と、コロナショックがあった2020年上半期の水準を下回る結果となりました。

3) 赤字上場に対する環境変化

2024年上半期に上場した38社のうち9社が上場直前期に経常損失を計上していましたが、上場申請期の業績予想時に当期純損失の見込みを発表した企業は2社にとどまり、前年同期比（2023年上半期：4社）から半減しています。特に、SaaSやITサービスを展開する企業では規模拡大や収益性の向上にシフトした傾向がみられました。また、赤字が先行しやすい医薬品開発などの企業でも、上場直前期もしくは上場申請期において黒字化を見込む企業が確認できました。

市場別の新規上場会社数は、東証グロースに9割弱の新規上場が集中しました。東証プライムへの上場事例は市場変更も含めて確認できず、地方証券取引所においてもIPOはみられませんでした。一方で、TOKYO PRO Market (TPM) には、2024年上半期に23社が上場し、TPMから東証グロースへのステップアップ事例が1社確認できました。

市場別新規上場会社数（上半期比較）

（単位：社）

上半期	東証 プライム	東証 スタンダード	東証 グロース	名証 メイン	名証 ネクスト	札証 本則
2024	38社	—	4社	34社	—	—
2023	44社	1社	10社	29社	2社	1社
2022	37社	1社	8社	27社	—	1社

※2022年の数値は、東京証券取引所の市場再編以前に新規上場した会社は市場再編後の新市場区分に基づいて記載。

業種別分布については、情報・通信業とサービス業の合計が、全体の約7割を占めました。特に、医薬品および化学の業種においてバイオテクノロジー分野での創薬開発などを展開する企業のIPOが目立ちました。

新規上場会社の業種別内訳

業種	社数	シェア	業種	社数	シェア
情報・通信業	13社	34.21%	不動産業	1社	2.63%
サービス業	13社	34.21%	非鉄金属	1社	2.63%
医薬品	3社	7.89%	その他製品	1社	2.63%
小売業	2社	5.26%	その他金融業	1社	2.63%
建設業	1社	2.63%	電気・ガス業	1社	2.63%
化学	1社	2.63%	合計	38社	100%

決算月別分布については、2024年上半期においては3月決算、6月決算、12月決算の会社の新規上場が7割を占めました。決算月の分散化傾向は継続し、7月、9月、10月を除く決算月の会社で新規上場がありました。

新規上場会社の決算月別内訳

（単位：社）

	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計
22年上半期	3	3	15	4	1	1	—	2	4	—	1	3	37
23年上半期	1	—	16	—	3	7	2	3	4	—	1	7	44
24年上半期	1	1	11	2	5	7	—	2	—	—	1	8	38

新規上場会社の直前期末から上場日までの日数（中央値）については、2024年上半期は380日と長期化が進みました。上半期では3月決算の期越え上場が多い影響もありますが、今上半期では期越え上場は22社と過半数となりました。

新規上場会社の直前期末から上場日までの日数

	2021年	2022年	2023年	2022年上半期	2023年上半期	2024年上半期
中央値	358日	356日	351日	376日	364日	380日
期越え上場	49社	40社	32社	22社	20社	22社
比率（%）	39.2%	44.0%	33.3%	59.5%	45.5%	57.9%

上場前に監査等委員会設置会社へ移行した会社は、2018年以降は全体の約2割の水準で推移していますが、2024年上半期では8社の実績が確認できました。

監査等委員会設置会社に上場前に移行した新規上場会社について

	合計	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	名証メイン
2024年 上半期	8社	—	1社	7社	—
2023年 上半期	11社	—	3社	7社	1社
2023年 通年	30社	1社	10社	17社	2社
2022年 通年	16社	2社	4社	9社	1社

※東京証券取引所の市場再編以前に新規上場した会社について東証が上場日に公表した新市場区分に基づいて集計し、記載。

（参考：市場再編以前：監査等委員会設置会社に上場前に移行した新規上場会社数）

	合計	東証一部	東証二部	ジャスダック	マザーズ
2021年 通年	25社	4社	3社	3社	15社
2020年 通年	16社	2社	2社	2社	10社
2019年 通年	20社	1社	5社	2社	12社
2018年 通年	18社	3社	3社	3社	9社

b) 新規上場会社の分析

(1) 売上高

売上高	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	その他※	計
～10億円			9		9社
～20億円			10		10社
～30億円			3		3社
～40億円			1		1社
～50億円			5		5社
～100億円			3		3社
～150億円		2			2社
～200億円		2			2社
～300億円			1		1社
300億円以上			2		2社
合計		4	34		38社
最小値（百万円）		11,013	179		179
最大値（百万円）		17,827	653,112		653,112
※中央値		14,228	1,752		2,167
（百万円）	(106,026)	(6,562)	(2,074)	(4,509)	(3,502)

※直前決算期連結（連結なしの場合は単体）、（ ）内は2023年上半期の数値

※中央値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

※その他：名証メイン、名証ネクスト、札証本則

(売上高 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	売上高
3/21	トライアルホールディングス	小売業	東証グロース	653,112
4/24	レジル	電気・ガス業	東証グロース	48,867
6/28	ロゴスホールディングス	建設業	東証グロース	28,026
2/7	SOLIZE	サービス業	東証スタンダード	17,827
6/20	タウンズ	医薬品	東証スタンダード	15,673

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	売上高
2/8	Veritas In Silico	医薬品	東証グロース	179
5/28	学びエイド	情報・通信業	東証グロース	501
2/22	VRAIN Solution	情報・通信業	東証グロース	617
3/27	シンカ	情報・通信業	東証グロース	768
3/28	カウリス	情報・通信業	東証グロース	769

(2) 経常利益

経常利益	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	その他※	計
赤字			9		9社
～5千万円					
～1億円			2		2社
～2億円			9		9社
～3億円		1	6		7社
～5億円			1		1社
～10億円		1	3		4社
～20億円		1	3		4社
～30億円					
30億円以上		1	1		2社
合計		4	34		38社
最小値（百万円）		244	▲ 9,314		▲ 9,314
最大値（百万円）		4,953	14,358		14,358
※中央値		1,283	140		166
（百万円）	(27,909)	(548)	(107)	(240)	(204)

※直前決算期連結（連結なしの場合は単体）、（ ）内は2023年上半期の数値

※中央値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

※国際会計基準（IFRS®会計基準）により財務諸表を作成している会社は経常利益に代えて税引前当期利益を記載

※その他：名証メイン、名証ネクスト、札証本則

(経常利益 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	経常利益
3/21	トライアルホールディングス	小売業	東証グロース	14,358
6/20	タウンズ	医薬品	東証スタンダード	4,953
4/24	レジル	電気・ガス業	東証グロース	1,973
3/27	コロンビア・ワークス	不動産業	東証スタンダード	1,854
6/27	豆蔵デジタルホールディングス	情報・通信業	東証グロース	1,589

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	経常利益
6/5	アストロスケールホールディングス	サービス業	東証グロース	▲ 9,314
3/26	ハッチ・ワーク	情報・通信業	東証グロース	▲ 395
3/26	L is B	情報・通信業	東証グロース	▲ 266
4/16	Will Smart	情報・通信業	東証グロース	▲ 179
6/19	ライスカレー	サービス業	東証グロース	▲ 167

(3) 資金調達額（公募）

資金調達額	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	その他※	計
～3億円			12		12社
～5億円			5		5社
～10億円		1	11		12社
～20億円		1	3		4社
～30億円		1			1社
～40億円					
～50億円			1		1社
～100億円					
～200億円			1		1社
200億円以上			1		1社
合計		3	34		37社
最小値（百万円）		755	39		39
最大値（百万円）		2,750	36,040		36,040
※中央値		1,463	484		
（百万円）	(7,778)	(442)	(650)	(159)	(559)

※公募のみ（自己株式処分を含む。公募価格×公募株式数で算出）、（ ）内は2023年上半期の数値

※中央値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

※その他：名証メイン、名証ネクスト、札証本則

(資金調達額（公募）ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	資金調達額
3/21	トライアルホールディングス	小売業	東証グロース	36,040
6/5	アストロスケールホールディングス	サービス業	東証グロース	17,708
3/26	ソラコム	情報・通信業	東証グロース	4,118
3/27	コロンビア・ワークス	不動産業	東証スタンダード	2,750
4/25	コージンバイオ	化学	東証グロース	1,615

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	資金調達額
6/20	WOLVES HAND	サービス業	東証グロース	39
6/20	PostPrime	情報・通信業	東証グロース	45
3/29	マテリアルグループ	サービス業	東証グロース	59
6/27	豆蔵デジタルホールディングス	情報・通信業	東証グロース	67
4/11	ハンモック	情報・通信業	東証グロース	103

(4) 初値時価総額

初値時価総額	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	その他※	計
～20億円					
～30億円			4		4社
～50億円			7		7社
～80億円			6		6社
～100億円			3		3社
～200億円		3	8		11社
～300億円			2		2社
～500億円		1			1社
～1,000億円			2		2社
1,000億円以上			2		2社
合計			34		38社
最小値（百万円）		10,005	2,282		2,282
最大値（百万円）		43,000	263,342		263,342
※中央値		12,302	8,306		9,184
（百万円）	(315,556)	(7,504)	(14,284)	(1,859)	(12,813)

※中央値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

※（ ）内は2023年上半期の数値

※その他：名証メイン、名証ネクスト、札証本則

(初値時価総額ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	初値時価総額
3/21	トライアルホールディングス	小売業	東証グロース	263,342
6/5	アストロスケールホールディングス	サービス業	東証グロース	143,078
3/26	ソラコム	情報・通信業	東証グロース	67,554
2/22	VRAIN Solution	情報・通信業	東証グロース	52,471
6/20	タウンズ	医薬品	東証スタンダード	43,000

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	初値時価総額
4/16	Will Smart	情報・通信業	東証グロース	2,282
6/11	D&Mカンパニー	サービス業	東証グロース	2,765
5/28	学びエイド	情報・通信業	東証グロース	2,882
4/8	イタミアート	その他製品	東証グロース	2,940
3/21	STG	非鉄金属	東証グロース	3,178

c) 新規上場時の初値騰落率（対公募価格比）の状況

	2023年		2024年					
	上半期	通年	2月	3月	4月	5月	6月	上半期
社数	44社	96社	5社	15社	6社	1社	11社	38社
平均騰落率	99.2%	63.2%	100.1%	64.1%	14.1%	32.2%	19.0%	45.8%
最高騰落率	429.5%	429.5%	124.2%	127.4%	52.2%	—	66.7%	127.4%
最低騰落率	▲ 9.6%	▲ 14.6%	37.4%	▲ 8.1%	▲ 4.6%	—	▲ 8.0%	▲ 8.1%
公募価格割れ	4社	26社	0社	1社	1社	0社	2社	4社

※騰落率は対公募価格比で算出

(初値騰落率 上位5位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	初値騰落率
3/22	ジンジブ	サービス業	東証グロース	127.4%
2/28	Cocolive	情報・通信業	東証グロース	124.2%
3/28	情報戦略テクノロジー	情報・通信業	東証グロース	122.0%
2/28	光フードサービス	小売業	東証グロース	119.9%
3/25	イシン	サービス業	東証グロース	106.9%

(初値騰落率 下位5位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	初値騰落率
3/29	マテリアルグループ	サービス業	東証グロース	▲ 8.1%
6/21	MFS	その他金融業	東証グロース	▲ 8.0%
6/20	タウンズ	医薬品	東証スタンダード	▲ 6.5%
4/16	Will Smart	情報・通信業	東証グロース	▲ 4.6%
6/20	PostPrime	情報・通信業	東証グロース	0.0%

d) 地域別状況

	2024年上半期		2023年		2024年上半期		2023年
	社数：シェア	シェア	シェア		社数：シェア	シェア	
東京	27社	71.1%	65.6%	愛知	1社	2.6%	3.1%
神奈川	1社	2.6%	1.0%	東海	—	—	—
千葉	—	—	—	大阪	4社	10.5%	11.5%
埼玉	1社	2.6%	—	京都	—	—	2.1%
北関東	—	—	1.0%	兵庫	—	—	—
北海道	1社	2.6%	1.0%	近畿	—	—	—
東北	—	—	3.1%	中国	1社	2.6%	1.0%
北陸	—	—	2.1%	四国	—	—	—
甲信	—	—	—	九州	1社	2.6%	7.3%
静岡	1社	2.6%	1.0%	海外	—	—	—

※北関東（茨城、栃木、群馬）、甲信（長野、山梨）、北陸（新潟、富山、石川、福井）、東海（岐阜、三重）、近畿（滋賀、奈良、和歌山）、九州（九州、沖縄）を表示

e) 主幹事証券会社状況

	2024年上半期		2023年通年	2024年上半期 市場別内訳			
	社数	シェア	シェア	プライム	スタンダード	グロース	その他
SMBC日興	10社	26.3%	14.6%			10社	
みずほ	8社	21.1%	17.7%			8社	
SBI	6社	15.8%	17.7%			6社	
大和	6社	15.8%	17.7%		2社	4社	
野村	5社	13.2%	17.7%		2社	3社	
東海東京	2社	5.3%	5.2%			2社	
三菱UFJMS	1社	2.6%	4.2%			1社	
合計	38社	100.0%			4社	34社	

※共同主幹事については、国内の引受シェアが最大の証券会社を記載

※三菱UFJMS：三菱UFJモルガン・スタンレー証券を表示

f) 監査法人状況

	2024年上半期		2023年	2024年 地域別内訳		主な関与先企業
	社数	シェア	シェア	首都圏	その他	
EY 新日本有限責任	7社	18.4%	14.6%	4社	3社	アストロスケール HD(G)、タウンズ(S)、豆蔵デジタル HD(G)
PwC Japan 有限責任	5社	13.2%	13.5%	3社	2社	トライアルホールディングス(G)、レジル(G)、ハンモック(G)
有限責任 あずさ	5社	13.2%	11.5%	4社	1社	ソラコム(G)、Chordia Therapeutics(G)、コージンバイオ(G)
太陽有限責任	5社	13.2%	11.5%	4社	1社	ダイブ(G)、WOLVES HAND (G)、グリーンモンスター(G)
有限責任トーマツ	2社	5.3%	17.7%	2社		SOLIZE(S)、Will Smart(G)
仰星	2社	5.3%	6.3%	1社	1社	L is B(G)、光フードサービス(G)
三優	2社	5.3%	5.2%	1社	1社	ロゴスホールディングス(G)、学びエイド(G)
A&A パートナーズ	2社	5.3%	4.2%	2社		VRAIN Solution(G)、マテリアルグループ(G)
FRIQ	2社	5.3%	—			Cocolive(G)、アズパートナーズ(S)
東陽	1社	2.6%	3.1%			Veritas In Silico(G)
ES ネクスト有限責任	1社	2.3%	1.0%	1社		情報戦略テクノロジー(G)
銀河	1社	2.3%	1.0%	1社		インテグループ(G)
史彩	1社	2.3%	1.0%	1社		PostPrime(G)
双葉	1社	2.3%	—	1社		コロンビア・ワークス(S)
みおぎ	1社	2.3%	—	1社		ハッチ・ワーク(G)
合計	38社	100.0%		29社	9社	

※各法人の主な関与先企業については、初値時価総額の上位順に上限3社を記載

※社名の()は上場市場先を記載、S：東証スタンダード、G：東証グロースを表示

g) グローバルオファリング（国外での募集・売出）の状況

	2021年	2022年	2023年	2023年上半期	2024年上半期
グローバルオファリング実施※	5社	4社	7社	4社	2社
臨時報告書形式	27社	15社	26社	9社	10社
合計	32社	19社	33社	13社	12社

※Regulation S、Rule144A、SEC登録に基づく国外でのオファリング（募集または売出）の実施

（グローバルオファリングを実施したIPO：2024年上半期）

（単位：百万円）

上場日	会社名	市場	主幹事／共同主幹事	初値時価総額	市場調達額※
3/21	トライアルホールディングス	東証グロース	大和、三菱UFJMS、モルガン・スタンレーMUFG、シティグループ	263,342	38,850
6/5	アストロスケールホールディングス	東証グロース	三菱UFJMS、モルガン・スタンレーMUFG、みずほ	143,078	20,054

※市場調達額は公募と売出額の合計。オーバーアロットメントは含めず記載。

※三菱UFJMS：三菱UFJモルガン・スタンレー証券を表示。

（臨時報告書形式によるオファリングを実施したIPO：2024年上半期）

（単位：百万円）

上場日	会社名	市場	主幹事／共同主幹事	初値時価総額	市場調達額※
6/20	タウンズ	東証スタンダード	大和、三菱UFJMS、モルガン・スタンレーMUFG	43,000	9,701
3/26	ソラコム	東証グロース	みずほ、大和	67,554	9,401
4/24	レジル	東証グロース	大和	22,106	6,186
6/27	豆蔵デジタルホールディングス	東証グロース	SMBC日興、三菱UFJMS、モルガン・スタンレーMUFG	21,635	6,025
3/29	マテリアルグループ	東証グロース	野村	10,717	5,767
6/28	ロゴスホールディングス	東証グロース	SMBC日興	8,949	3,198
6/21	MFS	東証グロース	SMBC日興、みずほ、マネックス	3,339	1,730
6/14	Chordia Therapeutics	東証グロース	SBI	16,714	1,392
2/8	Veritas In Silico	東証グロース	みずほ	12,609	800
6/20	WOLVES HAND	東証グロース	SMBC日興	6,977	703

※市場調達額は公募と売出額の合計。オーバーアロットメントは含めず記載。

※三菱UFJMS：三菱UFJモルガン・スタンレー証券を表示。

h) 上場までの会社設立後経過年数について

	東証プライム	東証スタンダード	東証グロース	その他	計
～5年			4		4社
5～10年		1	14		15社
10～15年		1	6		7社
15～20年		1	3		4社
20～30年			4		4社
30年～		1	3		4社
合計		4社	34社		38社
最短	—	8年2カ月	3年7カ月	—	3年7カ月
最長	—	33年6カ月	43年0カ月	—	43年0カ月

(上場までの会社設立後経過年数 上位10位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	経過年数
6/27	豆蔵デジタルホールディングス	情報・通信業	東証グロース	3年7カ月
6/20	PostPrime	情報・通信業	東証グロース	3年9カ月
2/22	VRAIN Solution	情報・通信業	東証グロース	3年11カ月
6/28	ロゴスホールディングス	建設業	東証グロース	3年11カ月
6/20	WOLVES HAND	サービス業	東証グロース	5年2カ月
6/5	アストロスケールホールディングス	サービス業	東証グロース	5年6カ月
6/14	Chordia Therapeutics	医薬品	東証グロース	6年8カ月
2/28	Cocolive	情報・通信業	東証グロース	7年1カ月
2/8	Veritas In Silico	医薬品	東証グロース	7年2カ月
3/26	JSH	サービス業	東証グロース	7年11カ月

(上場までの会社設立後経過年数 下位10位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	経過年数
4/25	コージンバイオ	化学	東証グロース	43年0カ月
3/21	STG	非鉄金属	東証グロース	41年9カ月
2/7	SOLIZE	サービス業	東証スタンダード	33年6カ月
4/11	ハンモック	情報・通信業	東証グロース	30年0カ月
4/24	レジル	電気・ガス業	東証グロース	29年5カ月
4/8	イタミアート	その他製品	東証グロース	25年2カ月
3/26	ハッチ・ワーク	情報・通信業	東証グロース	23年9カ月
3/27	ダイブ	サービス業	東証グロース	21年11カ月
4/4	アズパートナーズ	サービス業	東証スタンダード	19年5カ月

新規上場会社一覧（2024／1月～6月）

【東証スタンダード】

(単位：百万円)

会社名 上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
SOLIZE 2/7	エンジニアの派遣・請負による設計支援、3Dプリンターによる試作/最終製品の製作等	大和	17,827	1,470	1,463	12,120
		トーマツ	711	2,020		
コロビア・ワークス 3/27	不動産開発事業、不動産賃貸管理、ホテル運営	野村	11,013	3,300	2,750	12,484
		双葉	1,854	3,745		
アズパートナーズ 4/4	シニア事業（介護付きホーム等）および不動産事業	野村	12,782	1,920	755	10,005
		FRIQ	244	2,923		
タウンズ 6/20	体外診断用医薬品、研究用試薬等の開発、製造及び販売事業	大和	15,673	460	0	43,000
		EY新日本	4,953	430		

【東証グロース】

(単位：百万円)

会社名 上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
Veritas In Silico 2/8	mRNAを標的とする低分子創薬および核酸創薬のプラットフォーム事業	みずほ	179	1,000	800	12,609
		東陽	▲ 138	2,001		
VRAIN Solution 2/22	製造業向けAIソリューションの提供	SMBC日興	617	2,990	628	52,471
		A&A	63	5,190		
Cocolive 2/28	不動産業界向けマーケティングオートメーションツール「KASIK」の開発等	SMBC日興	797	1,780	267	11,645
		FRIQ	141	3,990		
光フードサービス 2/28	立呑み居酒屋を中心とした飲食店の展開	東海東京	1,684	2,660	851	5,803
		仰星	133	5,850		
STG 3/21	マグネシウムおよびアルミニウムダイカスト製品の製造・販売	みずほ	4,684	1,920	288	3,178
		EY新日本	285	3,215		
トライアルホールディングス 3/21	小売、物流、金融・決済、リテールテックなどを展開する企業グループの純粋持株会社	大和	653,112	1,700	36,040	263,342
		PwC Japan	14,358	2,215		
ジンジブ 3/22	高卒就職採用支援サービスおよび人財育成サービス	SBI	1,518	1,750	350	5,558
		PwC Japan	65	3,980		
イシン 3/25	企業の自治体向けマーケティング支援事業等	みずほ	1,148	1,080	259	4,111
		PwC Japan	111	2,234		
L is B 3/26	ビジネスチャット「direct」を中心とした現場DXサービスの開発・提供	野村	971	1,188	950	7,695
		仰星	▲ 266	1,553		

【東証グロース】(つづき)

(単位：百万円)

会社名 上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値 (円)		
ソラコム 3/26	IoTプラットフォーム 「SORACOM」の開発・提供	みずほ	6,299	870	4,118	67,554
		あずさ	112	1,563		
ハッチ・ワーク 3/26	月極駐車場検索ポータルサイト 「アットパーキング」、貸し会議 室サービスの運営等	SMBC日興	1,648	2,160	350	4,808
		みおぎ	▲ 395	2,815		
JSH 3/26	障がい者雇用支援サービス等の 地方創生事業、在宅医療事業	SBI	2,968	456	388	4,896
		あずさ	161	893		
シンカ 3/27	コミュニケーションプラットフォーム 「カイクラ」の開発、販売等	SMBC日興	768	1,320	616	5,279
		太陽	▲ 151	1,671		
ダイブ 3/27	リゾートバイトに特化した人材 派遣・人材紹介事業、宿泊施設 運営事業、情報システム事業	SBI	8,266	1,820	664	8,917
		太陽	138	3,225		
カウリス 3/28	法人向けクラウド型不正アクセ ス検知サービスの提供等	SBI	769	1,530	581	17,499
		EY新日本	220	2,875		
情報戦略テ クノロジー 3/28	大手企業向けDX内製支援サー ビス等	みずほ	4,939	460	676	10,179
		ESネクスト	332	1,021		
グリーンモン スター 3/29	体験型投資学習支援事業	みずほ	1,712	980	735	5,423
		太陽	170	1,700		
マテリアルグ ループ 3/29	PR・デジタルを中心としたマー ケティングコミュニケーション 支援	野村	4,656	1,180	59	10,717
		A&A	695	1,085		
イタミアート 4/8	BtoB向けECサイトを通じたセ ールプロモーション商材の企 画・制作・販売	東海東京	2,507	1,600	672	2,940
		あずさ	127	2,000		
ハンモック 4/11	「IT資産管理・セキュリティ対 策」等の業務支援システムの開 発、提供	SMBC日興	3,994	2,060	103	9,418
		PwC Japan	504	2,160		
Will Smart 4/16	モビリティ業界の事業課題解決 に対するDX技術ソリューション の企画・提案等	大和	813	1,656	331	2,282
		トーマツ	▲ 179	1,580		
レジル 4/24	集合住宅への電力供給および分 散型電源の開発、再生可能エネ ルギーを主体とした電力供給等	大和	48,867	1,200	180	22,106
		PwC Japan	1,973	1,205		
コージンバイ オ 4/25	微生物や細胞の培養に用いる培 地の開発・製造・販売等	野村	4,743	1,900	1,615	10,180
		あずさ	1,244	2,030		
学びエイド 5/28	インターネットによる教育サー ビスの企画開発・提供	SBI	501	970	175	2,882
		三優	111	1,282		
アストロスケ ールホールデ ィングス 6/5	スペースデブリ除去や人工衛星 寿命延長、点検・観測等の軌道 上サービス事業	三菱UFJMS	1,793	850	17,708	143,078
		EY新日本	▲ 9,314	1,281		

【東証グロース】(つづき)

(単位：百万円)

会社名 上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
D&Mカンパニ ー 6/11	医療機関等に対する経営サポ ート事業	大和	1,111	1,000	580	2,765
		EY新日本	250	1,308		
Chordia Therapeutics 6/14	RNA 制御ストレスを標的とする がん治療薬の開発等	SBI	2,500	153	1,392	16,714
		あずさ	226	255		
インテグ ループ 6/18	M&A 仲介業	SMBC日興	1,274	3,960	198	12,177
		銀河	239	5,940		
ライスカ レー 6/19	SNSデータ分析ツールを駆使し た企業のマーケティング支援お よび自社のブランド販売事業	みずほ	1,834	1,420	326	4,631
		太陽	▲ 167	1,560		
PostPrime 6/20	金融・経済分野のSNSプラット フォーム「PostPrime」の運営	みずほ	787	450	45	4,545
		史彩	261	450		
WOLVES HAND 6/20	一次診療から高度医療まで対応 可能な動物病院運営等	SMBC日興	4,651	770	39	6,977
		太陽	801	875		
MFS 6/21	オンライン住宅ローンサービス 「モゲチェック」の開発・提供 等	SMBC日興	1,608	400	1,080	3,339
		EY新日本	▲ 147	368		
豆蔵デジ タル ホール ディン グス 6/27	企業のデジタル競争力を高める ためのクラウドコンサルティング サービス等	SMBC日興	8,859	1,330	67	21,635
		EY新日本	1,589	1,348		
ロゴス ホール ディン グス 6/28	デジタルマーケティング集客お よびDXによるオペレーションを 活用した注文住宅事業	SMBC日興	28,026	2,290	115	8,949
		三優	▲ 140	2,290		

(注) 売上高、経常利益は直前決算期連結(連結なしの場合は単体)、国際会計基準(IFRS会計基準)により、財務諸表を作成している会社については、経常利益に代えて税引前当期利益を記載。また、資金調達額は公募のみ(売出しおよび公募未実施企業は含まず。公募価格×公募株式数で算出)を記載。なお、共同主幹事の案件については、国内の引受シェアが最大の証券会社を記載。

※三菱UFJMS：三菱UFJモルガン・スタンレー証券を表示。

※A&A：監査法人A&Aパートナーズを表示。

※有限責任監査法人の各法人(有限責任 あずさ、EY新日本有限責任、有限責任トーマツ、PwC Japan有限責任、太陽有限責任、ESネクスト有限責任)については略称で記載。

編集・発行

有限責任 あずさ監査法人

企業成長支援本部

ここに記載されている情報はあくまで一般的なものであり、特定の個人や組織が置かれている状況に対応するものではありません。私たちは、的確な情報をタイムリーに提供できるよう努めておりますが、情報を受け取られた時点及びそれ以降においての正確さは保証の限りではありません。何らかの行動を取られる場合は、ここにある情報のみを根拠とせず、プロフェッショナルが特定の状況を綿密に調査した上で提案する適切なアドバイスをもとにご判断ください。

© 2024 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

The KPMG name and logo are trademarks used under license by the independent member firms of the KPMG global organization.

コピーライト© IFRS® Foundationすべての権利は保護されています。あずさ監査法人はIFRS財団の許可を得て複製しています。複製および使用の権利は厳しく制限されています。IFRS財団およびその出版物の使用に係る権利に関する事項は、www.ifrs.orgでご確認ください。

免責事項: 適用可能な法律の範囲で、国際会計基準審議会とIFRS財団は契約、不法行為その他を問わず、この冊子ないしあらゆる翻訳物から生じる一切の責任を負いません（過失行為または不作為による不利益を含むがそれに限定されない）。これは、直接的、間接的、偶発的または重要な損失、懲罰的損害賠償、罰則または罰金を含むあらゆる性質の請求または損失に関してすべての人に適用されます。

この冊子に記載されている情報はアドバイスを構成するものではなく、適切な資格のあるプロフェッショナルによるサービスに代替されるものではありません。

「ISSB™」は商標です。「IFRS®」、「IASB®」、「IFRIC®」、「IFRS for SMEs®」、「IAS®」および「SIC®」はIFRS財団の登録商標であり、KPMG IFRS Limitedおよび有限責任 あずさ監査法人はライセンスに基づき使用しています。この商標が使用中および（または）登録されている国の詳細についてはIFRS財団にお問い合わせください。